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Ушбу яратилган инновацион технологиядан ихтиёрий йўналишдаги 

мутахассисларни тайёрлашни такомиллаштиришда фойдаланиш мумкин ва энг 

асосийси уўбу соҳадаги узлуксиз дастурий-методик тизимини шакллантиришга 

ҳам муҳум фундаментал методологик асос бўла олади. 
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Annotatsiya: Ushbu tesizda deviant xulq-atvorni shakllanishdagi ijtimoiy 

ta‘sirlar, oila dinamikasi, ijtimoiy normalarning o‘rni, ommaviy axborot vositalarining 

deviant xulq shakllanishiga ta‘siri. 

Kalit so‘zlar: differensial assotsiatsiya, ijtimoiy tartibsizlik, ijtimoiy normalar, 

OAV ta‘siri, psixologik faktorlar, maktab va atrof-muhit, oila dinamikasi.   

 

 Deviant xulq-atvor deganda ijtimoiy me'yorlardan chetga chiqadigan, shaxs va 

butun jamiyat uchun salbiy oqibatlarga olib keladigan xatti-harakatlar tushuniladi. 

Deviant xulq-atvorning shakllanishida individual omillar muhim rol o'ynasa, ijtimoiy 

ta'sirlar, xususan, tengdoshlar guruhlari va atrof-muhit omillari uning rivojlanishiga 

sezilarli darajada yordam beradi. Ushbu tesizda ijtimoiy ta'sirlarning deviant xulq-

atvorning shakllanishiga ta'sirini o'rganadi, tengdoshlar guruhlari, oila dinamikasi, 

maktab muhiti va jamoa omillari shaxslarni deviant xatti-harakatlarga qanday 

shakllantirishi va ta'sir qilishi mumkinligiga oydinlik kiritadi. 

Tengdoshlar guruhlari munosabat, e'tiqod va xatti-harakatlarni shakllantirishga 

kuchli ta'sir ko'rsatadi. O'smirlik - bu odamlar o'z tengdoshlari tomonidan qabul 
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qilinishi va tasdiqlanishiga intiladigan muhim davr bo'lib, ularni tengdoshlarining 

bosimiga moyil qiladi. Deviant tengdoshlar guruhlari deviant xatti-harakatlarni 

normallashtirishi va kuchaytirishi mumkin, bu esa xavfli va huquqbuzar xatti-

harakatlarni qabul qilishga olib keladi. Tengdoshlarning ta'siri giyohvand moddalarni 

suiste'mol qilish, vandalizm, tajovuzkorlik va boshqa deviant harakatlarni o'z ichiga 

olishi mumkin, chunki odamlar o'z guruhiga moslashishga va ijtimoiy qabul qilishga 

intiladi. 

Oila dinamikasi deviant xatti-harakatlarning shakllanishiga sezilarli ta'sir 

ko'rsatadi. Ota-onalarning yomon nazorati, tartibsiz intizom, oilaviy nizolar va 

e'tiborsizlik bilan tavsiflangan disfunktsional oila muhiti bolalar va o'smirlarda deviant 

xatti-harakatlarning rivojlanishiga yordam beradi. Ijobiy namunalarning yo'qligi, ota-

onalarning cheklangan ishtiroki va ota-onalarning deviant xatti-harakatlariga duchor 

bo'lish huquqbuzarlik va boshqa deviant harakatlarga kirishish ehtimolini oshirishi 

mumkin. 

Maktablar bolalar va o'smirlarni ijtimoiylashtirish va ularga ta'sir qilishda muhim 

rol o'ynaydi. Intizomiy jazo choralari samarasiz bo'lgan maktablar, ijobiy tengdoshlar 

tarmog'ining yo'qligi va akademik muvaffaqiyat uchun cheklangan imkoniyatlar 

deviant xatti-harakatlar uchun qulay muhit yaratishi mumkin. Tengdoshlarning 

qurboni bo'lish, zo'ravonlik va istisno qilish, shuningdek, umidsizlik va begonalashish 

tuyg'ulariga olib kelishi mumkin, bu qabul qilish yoki qasos olish vositasi sifatida 

deviant harakatlarga aralashish ehtimolini oshiradi. 

Deviant xulq-atvorning shakllanishiga kengroq jamiyat muhiti ham ta'sir qilishi 

mumkin. Jinoyat sodir bo'lgan mahallalar, ta'lim va dam olish resurslaridan 

foydalanishning cheklanganligi, qashshoqlik va jamiyatning tartibsizligi deviant xatti-

harakatlarning tarqalishiga yordam berishi mumkin. Ijobiy jamiyat namunalarining 

yo'qligi va to'dalar yoki jinoiy tarmoqlarning mavjudligi deviant harakatlar qilish 

xavfini yanada oshirishi mumkin. 

Ommaviy axborot vositalari, jumladan televidenie, kino, musiqa va internet 

odamlarning idroki, munosabati va xulq-atvorini shakllantirishi mumkin. Zo'ravonlik 

va deviant kontentga ta'sir qilish odamlarni g'ayriijtimoiy xatti-harakatlarga nisbatan 

sezgir qilib qo'yishi va deviant xatti-harakatlarni maftun qilishi mumkin. Ommaviy 

axborot vositalarining ta'siri deviant xatti-harakatlarni normallashtirishi va deviant 

munosabat va e'tiqodlarning shakllanishiga hissa qo'shishi mumkin. 

O'zini past baho, sensatsiyaga intilish tendentsiyalari va impulslarni nazorat 

qilmaslik kabi psixologik omillar deviant xatti-harakatlarning shakllanishiga hissa 

qo'shish uchun ijtimoiy ta'sirlar bilan o'zaro ta'sir qilishi mumkin. Muayyan shaxsiy 

xususiyatlar yoki psixologik zaifliklarga ega bo'lgan shaxslar tengdoshlar bosimiga va 

deviant ijtimoiy muhit ta'siriga ko'proq moyil bo'lishi mumkin. 

Deviant xulq-atvorning shakllanishiga ijtimoiy ta'sirlarni tushunish samarali 

oldini olish va aralashuv strategiyalarini ishlab chiqish uchun juda muhimdir. 

Tengdoshlar guruhlari, oila dinamikasi, maktab muhiti, jamoa omillari va ommaviy 

axborot vositalarining ta'sirini tan olish deviant xatti-harakatlarning rivojlanishiga 

hissa qo'shadigan omillar haqida tushuncha beradi. Tengdoshlar guruhining ijobiy 

dasturlari, oilani qo‘llab-quvvatlash tashabbuslari, maktabda profilaktika choralari va 

jamoatchilikni jalb qilish kabi maqsadli tadbirlar orqali ushbu ijtimoiy ta'sirlarni 



584 

 

bartaraf etish orqali deviant xatti-harakatlar xavfini kamaytirish va sog'lom 

sotsializatsiya va ijtimoiy xulq-atvorni rivojlantirish mumkin. Ijobiy ijtimoiy ta'sirlarni 

qo'llab-quvvatlash va qo'llab-quvvatlash tizimlarini ta'minlash orqali shaxslar deviant 

xatti-harakatlarning tarqalishini va u bilan bog'liq salbiy natijalarni kamaytiradigan 

ijobiy yo'llarga yo'naltirilishi mumkin. 

Ijtimoiy me'yorlar va madaniy omillar shaxslarning maqbul xulq-atvor haqidagi 

tasavvurlarini shakllantiradi va deviant xatti-harakatlarning shakllanishiga ta'sir qiladi. 

Agar deviant xatti-harakatlar ma'lum bir ijtimoiy yoki madaniy kontekstda 

normallashtirilsa yoki qabul qilinsa, odamlar bunday xatti-harakatlarga ko'proq moyil 

bo'lishi mumkin. Madaniy qadriyatlar, e'tiqodlar va deviantga bo'lgan munosabat 

shaxslarning xatti-harakatlarini shakllantirishda va deviant yoki maqbul deb 

hisoblangan narsalarni aniqlashda muhim rol o'ynaydi. 

Ijtimoiy disorganizatsiya nazariyasi mahallaning qashshoqlik, jinoyatchilik 

darajasi va ijtimoiy hamjihatlikning yo'qligi kabi xususiyatlari deviant xatti-

harakatlarning tarqalishiga yordam berishi mumkinligini ta'kidlaydi. Qo'shni omillar, 

jumladan, resurslarning mavjudligi, jamiyatni qo'llab-quvvatlash tizimlari va ijtimoiy 

nazorat mexanizmlari deviant xatti-harakatlardan himoya qilishi yoki shakllanishiga 

hissa qo'shishi mumkin. Ushbu ijtimoiy tartibsizlik omillarini bartaraf etuvchi mahalla 

darajasidagi tadbirlar deviant xatti-harakatlarni kamaytirishga yordam beradi va 

xavfsizroq, qo'llab-quvvatlovchi muhitni yaratadi. 

Differentsial assotsiatsiya nazariyasi shuni ko'rsatadiki, odamlar deviant xatti-

harakatlarni boshqalar bilan o'zaro munosabatlar orqali o'rganishadi. Agar odamlar 

deviant xatti-harakatlar qiladigan tengdoshlari yoki namunalariga duchor bo'lsalar, ular 

bunday xatti-harakatlarni qabul qilishlari va taqlid qilishlari mumkin. O'rganish 

nazariyasi xulq-atvorni shakllantirishda mustahkamlash va jazoning rolini ta'kidlaydi. 

Deviant xulq-atvorni ijobiy mustahkamlash yoki salbiy oqibatlarning yo'qligi deviant 

xatti-harakatni kuchaytirishi va davom ettirishi mumkin. 

Ijtimoiy ta'sirlar deviant xulq-atvorning shakllanishiga yordam berishi mumkin 

bo'lsa-da, bu ta'sirlarni yumshata oladigan himoya omillarining mavjudligini tan olish 

juda muhimdir. Kattalar uchun ijobiy rol modellari, kuchli ijtimoiy qo'llab-quvvatlash 

tarmoqlari, ta'lim va resurslarga kirish va ijobiy ishtirok etish imkoniyatlari odamlarda 

chidamlilikni oshirishi va ularning deviant xatti-harakatlarga moyilligini kamaytirishi 

mumkin. 

Deviant xulq-atvorni shakllantirishdagi ijtimoiy ta'sirlarni bartaraf etish ko'plab 

manfaatdor tomonlarni, jumladan, ota-onalar, maktablar, jamoalar va siyosatchilarni 

o'z ichiga olgan kompleks yondashuvni talab qiladi. Ba'zi samarali aralashuv 

strategiyalari quyidagilarni o'z ichiga oladi: 

a. Ota-onalarni tarbiyalash dasturlari: Ota-onalarni samarali tarbiyalash usullari, 

ijobiy intizom va bolalar faoliyatini nazorat qilish bo'yicha qo'llab-quvvatlash va ta'lim 

berish deviant xatti-harakatlar xavfini kamaytirishga yordam beradi. 

b. Mentorlik dasturlari: Xavf ostida bo'lgan yoshlarni yo'l-yo'riq, qo'llab-

quvvatlash va ijobiy rol modelini ta'minlay oladigan ijobiy kattalar murabbiylari bilan 

bog'lash salbiy ijtimoiy ta'sirlarga qarshi turishga yordam beradi. 
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c. Maktabda profilaktika dasturlari: Ijobiy ijtimoiy ko'nikmalarni, nizolarni hal 

qilishni va xarakterni rivojlantirishni targ'ib qiluvchi dasturlarni amalga oshirish 

o'quvchilarda tegishlilik hissi va ijtimoiy xulq-atvorni rivojlantirishi mumkin. 

d. Jamiyatni jalb qilish: Resurslardan foydalanish, dam olish tadbirlari va ijobiy 

rol modellari bilan xavfsiz va qo'llab-quvvatlovchi jamoa muhitini yaratish deviant 

tengdoshlar guruhlari ta'sirini kamaytirishga yordam beradi va sog'lom 

ijtimoiylashuvni rag'batlantiradi. 

e. Media savodxonligi dasturlari: shaxslarga tanqidiy fikrlash ko'nikmalarini va 

media savodxonligini o'rgatish ularga deviant xulq-atvorni targ'ib qiluvchi media 

xabarlarni boshqarish va tanqidiy baholashga yordam beradi. 

f. Qayta tiklanadigan adolat dasturlari: Hisobdorlik, hamdardlik va zararni 

tuzatishga qaratilgan muqobil intizomiy yondashuvlarni qo'llash shaxsiy o'sishni va 

ijobiy ijtimoiy integratsiyani rag'batlantirishda deviant xatti-harakatlarni hal qilishga 

yordam beradi. 

g. Siyosat tashabbuslari: Ijtimoiy tengsizliklarni bartaraf etish, ta'lim, sog'liqni 

saqlash va ish bilan ta'minlash imkoniyatlaridan foydalanishni yaxshilash va jamiyat 

rivojlanishini rag'batlantirish siyosatini ishlab chiqish deviant xatti-harakatlar bilan 

bog'liq xavf omillarini kamaytirishga yordam beradi. 

h. Manfaatdor tomonlar o'rtasidagi hamkorlik: Ota-onalar, maktablar, huquqni 

muhofaza qilish organlari, jamoat tashkilotlari va siyosatchilar o'rtasidagi hamkorlik 

va muloqotni rag'batlantirish ijtimoiy ta'sirlarni bartaraf etish va ijobiy rivojlanishga 

yordam beradigan keng qamrovli strategiyalarni amalga oshirish uchun juda muhimdir. 

Deviant xulq-atvorni shakllantirishdagi ijtimoiy ta'sirlarni tushunish samarali 

oldini olish va aralashuv harakatlari uchun zarurdir. Asosiy ijtimoiy omillarni hal 

qilish, ijobiy sotsializatsiyani rag'batlantirish va qo'llab-quvvatlash tizimlarini 

ta'minlash orqali deviant xatti-harakatlarning tarqalishini kamaytirish va sog'lom 

rivojlanish va ijtimoiy xulq-atvorni qo'llab-quvvatlaydigan muhitni yaratish mumkin. 

Ota-onalar, maktablar, hamjamiyat va siyosatchilarning birgalikdagi sa'y-harakatlari 

ijobiy ijtimoiy ta'sirlarni rivojlantiruvchi va odamlarga o'z farovonligi va jamiyat 

farovonligiga hissa qo'shadigan tanlov qilish imkoniyatini beradigan qo'llab-

quvvatlovchi, inklyuziv va xavfsiz jamiyatni yaratishda juda muhimdir. bir butun 

sifatida. 
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